(78) “*Praeterea, in matrimonio fit contractus inter virum et mulierem. Sed in quolibet contractu oportet esse expressionem verborum, quibus se mutuo homines obligent. Ergo et in matrimonio oportet esse consensum per verba expressum*” (S. Th., Suppl., q. 45, a. 2, sed contra 2).

(79) Como é sabido, *contrato* deriva do latim *contrahere* e refere-se assim ao matrimônio *contraído* pela vontade dos dois nubentes. Significa portanto o exercício da liberdade de cada um, com a consequente responsabilidade.

O contrato matrimonial não depende apenas dos dois nubentes. Mesmo o casamento civil é um contrato perante a sociedade, e deve respeitar as condições que a sociedade considere essenciais. O casamento religioso é um contrato perante uma sociedade informada pela religião e perante Deus, e deve respeitar no essencial as leis de Deus e as da religião. O matrimônio cristão é um contrato perante a Igreja e perante Deus, a quem se toma como testemunha da promessa matrimonial e em cuja protecção se confia para a boa realização; por isso, é um sacramento, pelo qual Deus dá a graça necessária, embora possa não se receber enquanto faltem as devidas disposições. Ultimamente, em lugar de *contrato* tem-se falado também de *pacto*, *aliança*, que têm o mesmo sentido, mas recordam facilmente o aspecto sobrenatural de celebração perante Deus.

(80) “*Respondeo dicendum quod consensus qui matrimonium facit, est consensus in matrimonium: quia effectus proprius voluntatis est ipsum volitum. Unde, sicut carnalis copula se habet ad matrimonium, ita consensus qui matrimonium causat, est in carnalem copulam. Matrimonium autem, ut supra (cf. q. 42, a. 2; q. 44, a. 1; q. 45, a. 1, ad 2) dictum est, non est essentialiter ipsa coniunctio carnalis: sed quaedam associatio viri et uxoris in ordine ad carnalem copulam et alia quae ex consequenti ad virum et uxorem pertinent, secundum quod eis datur potestas in invicem respectu carnalis copulae. Et haec associatio coniugalis copula dicitur. Unde patet quod bene dixerunt illi qui dixerunt quod consentire in matrimonium est consentire in carnalem copulam implicite, non explicite. Non enim debet intelligi nisi sicut implicite continetur effectus in causa: quia potestas carnalis copulae in quam consentitur, est causa carnalis copulae sicut potestas utendi re sua est causa usus*” (S. Th., Suppl., q. 48, a. 1).

(81) “*Respondeo dicendum quod causa finalis matrimonii potest accipi dupliciter: scilicet per se, et per accidens. Per se quidem causa matrimonii est ad quam matrimonium est de se ordinatum: et haec semper bona est, scilicet procreatio prolis et vitatio fornicationis. Sed per accidens causa finalis ipsius est hoc quod contrahentes intendunt ex matrimonio. Et quia hoc quod ex matrimonio intenditur consequitur ad matrimonium; et priora non variantur ex posterioribus, sed e converso: ideo ex illa causa non recipit matrimonium bonitatem vel malitiam, sed ipsi contrahentes, quorum est finis per*

O objecto do consentimento também está relacionado com a causa material e a causa formal do matrimónio, as quais, na sua união, constituem a essência do matrimónio. Ao tratar do erro que impede o matrimónio por afectar a sua essência, diz S. Tomás que o matrimónio implica duas coisas: duas pessoas que se unem e o mútuo poder (*potestas*) em que consiste o matrimónio⁸²; a primeira – as duas pessoas – é a causa material, a segunda – o poder mútuo – é a causa formal. O poder mútuo que entregam e aceitam diz respeito à geração dos filhos, isto é, ao acto conjugal.

Como vimos, todos os elementos essenciais do matrimónio devem estar presentes no consentimento matrimonial. Por isso, a exclusão voluntária de algum deles origina a nulidade do matrimónio⁸³.

Além de ser instituição natural, o matrimónio é também sacramento⁸⁴. O mesmo consentimento mútuo (contrato) que causa o matrimónio é o sinal sensível do sacramento do matrimónio que se realiza⁸⁵: a expressão (por palavras ou gestos) do consentimento é a forma do sacramento⁸⁶; a matéria do sacramento são as pessoas dos nubentes que prestam o consentimento⁸⁷. Desta concepção de S. Tomás infere-se a inseparabilidade contrato/sacramento no matrimónio de dois cristãos⁸⁸.

se. Et quia causae per accidens sunt infinitae (Aristot., Phys., L. II, c.5) ideo infinitae tales causae possunt esse in matrimonio, quarum quaedam honestae et quaedam inhonestae” (S. Th., Suppl., q. 48, a. 2).

(82) “(...) *Unde oportet quod error qui matrimonium impedit, sit alicuius eorum quae sunt de essentia matrimonii. Duo autem includit ipsum matrimonium, scilicet personas duas quae coniunguntur, et mutuam potestatem in invicem, in qua matrimonium consistit. (...)*” (S. Th., Suppl., q. 51, a. 2).

(83) Cf. *supra*, notas 37 e 38.

(84) “*Respondeo dicendum quod sacramentum importat aliquod remedium sanctitatis homini contra peccatum exhibitum per sensibilia signa. Unde, cum hoc inveniatur in matrimonio, inter sacramenta computatur*” (S. Th., Suppl., q. 42, a.1).

(85) “*Respondeo dicendum quod, sicut ex dictis (cf. q. 45, a.1) patet, coniunctio matrimonialis fit ad modum obligationis in contractibus materialibus. Et quia materiales contractus non possunt fieri nisi sibi invicem voluntatem suam verbis promant qui contrahunt, ideo etiam oportet quod consensus matrimonium faciens verbis exprimitur: ut expressio verborum se habeat ad matrimonium sicut ablutio exterior ad baptismum*” (S. Th., Suppl., q. 45, a. 2).

(86) “*Ad primum ergo dicendum quod verba quibus consensus matrimonialis exprimitur, sunt forma huius sacramenti: non autem benedictio sacerdotis, quae est quoddam sacramentale*” (S. Th., Suppl., q. 42, a.1, ad 1).